АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июня 2024 года                с.Орехово                                      № 27
Об утверждении порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ореховского сельского поселения Дальнереченского муниципального района  Приморского края  на среднесрочный период
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ореховского сельского поселения,  администрация Ореховского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ореховского сельского поселения Дальнереченского муниципального района  Приморского края  на среднесрочный период.

2.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Ореховского сельского поселения  в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубдикования.

         4.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Ореховского  сельского поселения                                   Н.И.Смекалин
УТВЕРЖДЕН

                 постановлением администрации

                                                      Ореховского     сельского поселения

от  05.06.2024г. № 27
Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ореховского сельского поселения Дальнереченского муниципального района  Приморского края  на среднесрочный период
1. Основные положения

          1.1. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ореховского сельского поселения Дальнереченского муниципального района  Приморского края  на среднесрочный период  (далее - Порядок) регламентирует деятельность администрации Ореховского сельского поселения в процессе  разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ореховского сельского поселения Дальнереченского муниципального района  Приморского края  на среднесрочный период.
          1.2. Прогноз социально-экономического развития Ореховского сельского поселения Дальнереченского муниципального района  Приморского края  (далее – Среднесрочный прогноз) представляет собой документ стратегического планирования Ореховского сельского поселения Дальнереченского муниципального района  Приморского края (далее – поселение), содержащий систему обоснованных представлений о направлениях и ожидаемых результатах социально-экономического развития поселения  на среднесрочный период.

1.3. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно. При разработке Среднесрочного прогноза используются методические рекомендации по разработке показателей на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и Приморского края, на период не менее трех лет на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Среднесрочный прогноз разрабатывается в табличной форме по видам экономической деятельности, секторам, сферам экономики и направлениям развития.
1.5 Среднесрочный прогноз содержит:

- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития поселения;

- оценку факторов и ограничений экономического роста поселения на среднесрочный период;

- направления социально-экономического развития поселения и целевые показатели прогноза социально-экономического развития поселения  на среднесрочный период.

1.6. Главный бухгалтер администрации поселения является ответственным за формирование среднесрочного прогноза поселения, а также координацию работ по его разработке и корректировке.

1.7. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
1.8.  Среднесрочный прогноз  ориентируется на потребности составления проекта бюджета поселения, определяет направления и ожидаемые результаты социально-экономического развития в среднесрочной перспективе, направления и ожидаемые результаты социально-экономического развития в среднесрочной перспективе, формирует единую основу для корректировки муниципальных программ, и иных программно-плановых документов поселения.
2. Разработка среднесрочного прогноза

2.1.  Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
    2.2.  Среднесрочный прогноз  формируется из двух разделов.

Первый раздел включает таблицу по форме согласно Приложению к настоящему Порядку со значениями основных вариантов прогнозируемых показателей, отражающих предполагаемое состояние поселения по важнейшим направлениям развития (демография, промышленность, сельское хозяйство и пр.). При определении значений прогнозируемых показателей учитываются перспективы финансово-хозяйственной деятельности наиболее значимых предприятий вносящих существенный вклад в развитие как Ореховского  поселения в целом, так и отрасли, к которой они относятся. Стоимостные показатели прогнозируемого периода рассчитываются в действующих ценах каждого года.

Второй раздел включает пояснительную записку, обосновывающую значения прогнозируемых показателей. В пояснительную записку включаются:

- оценка достигнутого уровня социально-экономического развития поселения;

- характеристика условий социально-экономического развития в среднесрочном периоде, включая основные показатели демографического и экономического развития, состояния окружающей среды и природных ресурсов;

- оценка внешних факторов и ограничений экономического роста поселения на среднесрочный период;

- оценка экономического эффекта от реализации муниципальных программ.

         2.3. Главный бухгалтер администрации поселения до 1 сентября

-  запрашивает  в отделе экономики администрации Дальнереченского муниципального района сценарные условия функционирования экономики Приморского края  на планируемый период и индексы-дефляторов на планируемый период.
    - запрашивает информацию по основным показателям среднесрочного прогноза  у специалистов администрации Ореховского сельского поселения, специалистов финансового органа поселения (далее – специалисты администрации), наиболее значимых предприятий и организаций, находящихся на территории поселения;
   - обобщает информацию, полученную согласно абзацев 1-2 настоящего пункта Порядка, для формирования среднесрочного прогноза.

      2.4.  С учетом полученной информации, администрация поселения:
- ежегодно до 15 сентября  текущего финансового года формирует среднесрочный прогноз

- до 20 сентября текущего финансового года, представляет его в управление финансов администрации Дальнереченского муниципального района и размещает его в форме проекта  на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»для обсуждения;

- в случае получения замечаний, в срок не более 10 дней со дня их поступления, дорабатывает проект среднесрочного прогноза,

- до 1 ноября  разрабатывает проект правового акта администрации Ореховского сельского поселения  об утверждении среднесрочного прогноза и направляет его на согласование.

2.5.  Среднесрочный прогноз одобряется главой Ореховского сельского поселения путем его утверждения постановлением одновременно с принятием решения о внесении проекта решения о бюджете  на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение муниципального комитета Ореховского сельского поселения.
2.6. Среднесрочный прогноз в 10-дневный срок со дня его одобрения размещается на официальном сайте Ореховского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Общественное обсуждение проекта среднесрочного прогноза
3.1. Одновременно с проектом среднесрочного прогноза размещается следующая информация:

о разработчике проекта прогноза (контактные данные);

о сроках начала и завершения общественного обсуждения;

о порядке направления замечаний и предложений по проекту прогноза;

о порядке ознакомления с поступившими замечаниями и предложениями по проекту среднесрочного прогноза.

3.2.  Общественное обсуждение проекта прогноза проводится в срок не более 15  календарных дней со дня размещения.

3.3. Информация, полученная в ходе общественного обсуждения, носит рекомендательный характер.

3.4.  Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза, должны быть рассмотрены ответственным исполнителем в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока общественного обсуждения. По итогам рассмотрения ответственный исполнитель дорабатывает проект среднесрочного прогноза.

4. Корректировка среднесрочного прогноза

4.1. Корректировка среднесрочного прогноза проводится по решению главы поселения с учетом настоящего Порядка в целях обеспечения корректировки бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение к Порядку

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Ореховского сельского поселения Дальнереченского  муниципального района Приморского края  на _______ годы
	№

п/п
	Наименование, раздела, показателя
	Единица измерения
	Отчет
	оценка
	прогноз

	№1
	Текущий год №
	№
	№+1
	№+2

	I
	Демографические показатели

	1
	Численность населения (на 1 января года)
	Человек

	3
	Число родившихся
	Человек

	4
	Число умерших
	Человек

	5
	Естественный прирост ( -убыль)
	Человек

	6
	Число прибывших
	Человек

	7
	Число выбывших
	Человек

	8
	Миграционный прирост (-убыль)
	Человек

	II
	Сельское хозяйство

	1
	Продукция растениеводства
	млн. руб.

	% к предыдущему году в действующих ценах

	III
	Строительство

	1
	Введено в действие жилых домов на территории муниципального образования
	Кв. метров общей площади

	2
	Ввод в действие объектов социально-культурной сферы за счет всех источников финансирования
	единиц

	IV
	Транспорт

	1
	Протяженность автодорог общего пользования местного значения (на конец года)
	километров

	2
	Протяженность автодорог общего пользования местного значения с твердым покрытием (на конец года)
	километров

	3
	Удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (на конец года)
	%

	V
	Потребительский рынок

	1
	Количество торговых точек (магазины, павильоны, автолавки и др.)
	единиц

	2
	Площадь торгового зала
	Кв. метров общей площади

	3
	Количество пунктов общественного питания (рестораны, столовые, кафе и др.)
	единиц

	4
	Количество пунктов бытового обслуживания населения (бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, ремонтные и пошивочные мастерские, автосервисы)
	единиц

	VI
	Малое и среднее предпринимательство

	1
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц

	2
	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия)
	человек

	3
	Число индивидуальных предпринимателей (физических лиц, действующих без образования юридического лица)
	единиц

	VII
	Инвестиции

	1
	Инвестиции в основной капитал
	тыс. руб.

	% к предыдущему году в действующих ценах

	IX
	Благоустройство территории

	1
	Количество благоустроенных общественных территорий
	Единиц

	2
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	Единиц

	 X
	Бюджет поселения

	Доходы бюджета поселения
	Тыс.руб.

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	Тыс.руб.

	Налоговые доходы всего, в том числе:
	Тыс.руб.

	налог на доходы физических лиц
	Тыс.руб.

	налог на имущество физических лиц
	Тыс.руб.

	налог на имущество организаций
	Тыс.руб.

	земельный налог
	Тыс.руб.

	Неналоговые доходы
	Тыс.руб.

	Безвозмездные поступления всего, в том числе
	Тыс.руб.

	субсидии из федерального бюджета
	Тыс.руб.

	субвенции из федерального бюджета
	Тыс.руб.

	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	Тыс.руб.

	Расходы бюджета поселения всего, в том числе по направлениям:
	Тыс.руб.

	общегосударственные вопросы
	Тыс.руб.

	национальная оборона
	Тыс.руб.

	национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	Тыс.руб.

	национальная экономика
	Тыс.руб.

	жилищно-коммунальное хозяйство
	Тыс.руб.

	культура, кинематография
	Тыс.руб.

	Дефицит(-), профицит(+) бюджета поселения
	Тыс.руб.

	Муниципальный долг
	Тыс.руб.

	Тыс.руб.